
 

COMISIA  NAȚIONALĂ  A  VALORILOR  MOBILIARE 
 
 
 
 
 
 
 

BULETINUL  C.N.V.M. 
 

Partea  I:  Activitatea  COMISIEI  în  perioada  08.08.2011 - 12.08.2011 
18/10/2011 18:51 

 
 

ORDONANȚA NR. 324 / 09.08.2011 
În conformitate cu prevederile art.2, art.7, art.9 alin.(2) și ale art.10 din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare 

adoptat prin OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 
în baza prerogativelor conferite de C.N.V.M. prin Deciziile nr.1341/13.10.2010, nr.1645/15.12.2010 și nr.577/17.06.2011, 
având în vedere litigiile în instanță având ca obiect anularea majorării capitalului social hotărâtă de AGEA a  

S.C. COMTOP S.A. Toplița din data de 20.11.2000, 
în conformitate cu prevederile art.137 alin.(1) din Legea nr.297/2004, cu modificările și completările ulterioare și ale art.17 

alin.(1) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobată prin Legea nr.514/2002, 
modificată și completată prin Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările ulterioare, 

se emite următorul act individual: 
ORDONANȚĂ 

Art. 1. Se blochează, ca măsură asiguratorie în vederea protecției proprietarilor, precum și a potențialilor cumpărători de bună 
credință care ar intenționa să deruleze operațiuni cu acțiuni care fac obiectul unui litigiu în cadrul căruia instanța nu s-a pronunțat în 
mod definitiv și irevocabil, pe o perioadă de două săptămâni începând cu data de 09.08.2011, pachetul de 5.144.540 de acțiuni 
emise de S.C. COMTOP S.A. Toplița (CF:535276) ca urmare a Hotărârii AGEA din data de 20.11.2000, acțiuni deținute de  
S.C. BRADUL S.R.L. 

DIRECTOR GENERAL, 
Ciprian COPARIU 

 
ORDONANȚA NR. 325 / 11.08.2011 

În temeiul prevederilor art.2, art.7 alin.(1), alin.(4), alin.(10) și art.9 alin.(2) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin  
OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

în baza Hotărârilor Parlamentului României nr.69/12.09.2007, nr.71/03.10.2007 și nr.2/14.01.2010, 
având în vedere următoarele: 

- Theos Enterprises LTD și White Sands International S.A. acționează în mod concertat și dețin acțiuni reprezentând mai mult de 
33% din drepturile de vot asupra S.C. A.E.P. GIURGIU PORT S.A. Giurgiu; 

- obligația instituită de dispozițiile art.203 alin.(1) din Legea nr.297/2004; 
- White Sands International S.A. Belize nu a respectat prevederile Ordonanței C.N.V.M. nr.222/05.05.2011; 
- prevederile art.271, art.272 lit. a), art.273 alin.(1) lit. b), art.276 alin.(1) lit. b), art.277 din Legea nr.297/2004 privind piața de capital; 
- prevederile art.68 alin.(3) din Regulamentul C.N.V.M. nr.1/2006, cu modificările și completările ulterioare, 

în baza analizei efectuate de direcția de specialitate și a deliberărilor purtate în cadrul ședinței din data de 10.08.2011, 
Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

ORDONANȚĂ 
Art. 1. Se sancționează cu amendă în sumă de 10.000 de lei doamna Paraskevi Papageorgiou, în calitate de administrator al  
White Sands International S.A. Belize (CUI:70540) cu sediul în Belize, Barrack Road nr.35, Belize City, acționar al  
S.C. A.E.P. GIURGIU PORT S.A. Giurgiu. 
Art. 2. Amenda se va achita la Administrația Finanțelor Publice Sector 3, București, în termen de 30 de zile de la comunicarea 
ordonanței. Prezenta ordonanță constituie titlu executoriu. O copie a dovezii achitării amenzii se va transmite la C.N.V.M.,  
Direcția Emitenți în termen de 30 de zile de la achitarea amenzii. 
Art. 3. White Sands International S.A. Belize are obligația ca, singur sau împreună cu persoanele cu care acționează în mod 
concertat, să depună la C.N.V.M., în termen de 15 zile lucrătoare de la primirea prezentei ordonanțe, documentația aferentă ofertei 
publice de preluare obligatorie a S.C. A.E.P. GIURGIU PORT S.A. Giurgiu. Prețul în cadrul ofertei publice de preluare obligatorie a 
S.C. AEP GIURGIU PORT S.A. va fi stabilit în conformitate cu prevederile art.68 alin.(4) din cadrul Regulamentului C.N.V.M. 
nr.1/2006, de către un evaluator independent înregistrat la C.N.V.M., cu luarea în considerare a ultimei situații financiare a emitentului. 
Art. 4. În situația în care obligația prevăzută la art.3 din prezenta ordonanță nu este îndeplinită, White Sands International S.A. 
Belize va fi sancționată de către C.N.V.M. în conformitate cu prevederile legale în vigoare. 
Art. 5. În cazul în care amenda nu va fi achitată în termenul prevăzut, se vor lua măsuri în vederea executării silite. 
Art. 6. Cu drept de contestație la C.N.V.M. în termen de 30 zile de la data comunicării. Contestația nu suspendă executarea 
sancțiunii. 



 

Art. 7. Prezenta ordonanță va fi comunicată White Sands International S.A. Belize prin scrisoare recomandată cu confirmare de 
primire, precum și S.C. A.E.P. GIURGIU PORT S.A. Giurgiu cu sediul în loc. Giurgiu, str. Portului nr.1, jud. Giurgiu. 
Art. 8. Prezenta ordonanță intră în vigoare la data emiterii și se publică în Buletinul C.N.V.M. 

PREȘEDINTE, 
Prof. univ. dr. Gabriela ANGHELACHE 

 
ORDONANȚA NR. 326 / 11.08.2011 

În temeiul prevederilor art.2, art.7 alin.(1) și alin.(4) și art.9 alin.(2) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002 
aprobată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului nr.69/12.09.2007, nr.71/03.10.2007 și nr.2/14.01.2010, 
având în vedere următoarele: 

- Theos Enterprises LTD și White Sands International S.A. acționează în mod concertat și dețin acțiuni reprezentând mai mult de 
33% din drepturile de vot asupra S.C. A.E.P. GIURGIU PORT S.A. Giurgiu; 

- obligația instituită de dispozițiile art.203 alin.(1) din Legea nr.297/2004; 
- Theos Enterprises LTD Belize nu a respectat prevederile Ordonanței C.N.V.M. nr.223/05.05.2011; 
- prevederile art.271, art.272 lit. a), art.273 alin.(1) lit. b), art.276 alin.(1) lit. b), art.277 din Legea nr.297/2004 privind piața de capital; 
- prevederile art.68 alin.(3) din Regulamentul C.N.V.M. nr.1/2006, cu modificările și completările ulterioare, 

în baza analizei efectuate de direcția de specialitate și a deliberărilor purtate în cadrul ședinței din data de 10.08.2011,  
Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

ORDONANȚĂ 
Art. 1. Se sancționează cu amendă în sumă de 10.000 de lei doamna Chrystalla Mina, în calitate de administrator al  
Theos Enterprises LTD Belize (CUI:70538) cu sediul în Belize, Barrack Road nr.35, Belize City, acționar al S.C. A.E.P. GIURGIU 
PORT S.A. Giurgiu. 
Art. 2. Amenda se va achita la Administrația Finanțelor Publice sector 3, București, în termen de 30 de zile de la comunicarea 
ordonanței. Prezenta ordonanță constituie titlu executoriu. O copie a dovezii achitării amenzii se va transmite C.N.V.M.,  
Direcția Emitenți în termen de 30 de zile de la achitarea amenzii. 
Art. 3. Theos Enterprises LTD Belize are obligația ca, singur sau împreună cu persoanele cu care acționează în mod concertat,  
să depună la C.N.V.M., în termen de 15 zile lucrătoare de la primirea prezentei ordonanțe, documentația aferentă ofertei publice de 
preluare obligatorie a S.C. A.E.P. GIURGIU PORT S.A. Giurgiu. Prețul în cadrul ofertei publice de preluare obligatorie a  
S.C. A.E.P. GIURGIU PORT S.A. va fi stabilit în conformitate cu prevederile art.68 alin.(4) din cadrul Regulamentului C.N.V.M. 
nr.1/2006, de către un evaluator independent înregistrat la C.N.V.M., cu luarea în considerare a ultimei situații financiare a emitentului. 
Art. 4. În situația în care obligația prevăzută la art.3 din prezenta ordonanță nu este îndeplinită Theos Enterprises LTD Belize va fi 
sancționată de către C.N.V.M. în conformitate cu prevederile legale în vigoare. 
Art. 5. În cazul în care amenda nu va fi achitată în termenul prevăzut, se vor lua măsuri în vederea executării silite. 
Art. 6. Cu drept de contestație la C.N.V.M. în termen de 30 zile de la data comunicării. Contestația nu suspendă executarea 
sancțiunii. 
Art. 7. Prezenta ordonanță va fi comunicată Theos Enterprises LTD Belize prin scrisoare recomandată cu confirmare de primire, 
precum și S.C. A.E.P. GIURGIU PORT S.A. Giurgiu cu sediul în loc. Giurgiu, str. Portului nr.1, jud. Giurgiu. 
Art. 8. Prezenta ordonanță intră în vigoare la data emiterii și se publică în Buletinul C.N.V.M. 

PREȘEDINTE, 
Prof. univ. dr. Gabriela ANGHELACHE 

 
ORDONANȚA NR. 327 / 11.08.2011 

În temeiul prevederilor art.2, art.7 alin.(1), alin.(4), alin.(10) și art.9 alin.(2) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin  
OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, modificată și completată prin Legea nr.297/2004, cu modificările și completările 
ulterioare, 

având în vedere Hotărârile Parlamentului României nr.69/12.09.2007, nr.71/03.10.2007 și nr.2/14.01.2010, 
având în vedere investigațiile efectuate de către C.N.V.M. în legătură cu o serie de tranzacții cu acțiuni ale unui emitent 

listat la cota Bursei de Valori București, 
se reține faptul că S.S.I.F HTI Valori Mobiliare S.A. a utilizat următoarea practică referitoare la momentul preluării 

ordinelor: 
- data ordinului, înscrisă în formularele de ordin coincide cu data (ora/min./sec.) introducerii acestuia în sistemul de tranzacționare 
și nu reprezintă momentul efectiv al preluării, de la client, a ordinului de tranzacționare. Se constată încălcarea prevederilor 
art.121 și lit. g) din Anexa 11 a Regulamentului C.N.V.M. nr.32/2006. 

Pentru faptele anterior menționate este responsabil dl Ivan Bogdan care, în calitate de conducător al S.S.I.F. HTI Valori 
Mobiliare S.A., deși putea și trebuia să prevină realizarea faptelor prezentate mai sus, nu a făcut-o. 

În baza prevederilor art.17 alin.(2) lit. b) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002 aprobată și modificată prin 
Legea nr.514/2002, respectiv Legea nr.289/2010, prevederilor art.271, art.272 lit. a) și c), art.273 alin.(1) lit. b), art.275 alin.(1), 
art.276 lit. b), art.277 alin.(1) din Legea nr.297/2004, cu modificările și completările ulterioare, art.227, art.228 alin.(1) lit. a) pct.2, 
art.228 alin.(2) și (3) din Regulamentul C.N.V.M. nr.32/2006, 

în baza analizei efectuate de către direcțiile de specialitate și a deliberărilor purtate în cadrul ședinței  
din data de 10.08.2011, C.N.V.M. a hotărât emiterea următorului act individual: 

 



 

ORDONANȚĂ 
Art. 1. Se sancționează cu amendă în valoare de 1.000 de lei dl Ivan Bogdan, în calitate de Conducător al  
S.S.I.F. HTI Valori Mobiliare S.A. 
Art. 2. Amenda se va achita la Direcția de Impozite și Taxe Locale din raza teritorială unde își are domiciliul contravenientul,  
în termen de 30 de zile de la comunicarea ordonanței. Prezenta ordonanță constituie titlu executoriu. O copie a dovezii achitării 
amenzii se va transmite la C.N.V.M. cel târziu în ziua lucrătoare următoare zilei achitării amenzii. 
Art. 3. În cazul în care amenda nu va fi achitată în termenul prevăzut, se vor lua măsuri în vederea executării silite. 
Art. 4. Cu drept de contestație la C.N.V.M. în termen de 30 de zile de la data comunicării. 
Art. 5. Se impune obligația adoptării tuturor măsurilor necesare în vederea încadrării în prevederile art.121 și lit. g) din Anexa 11 a 
Regulamentului C.N.V.M. nr.32/2006 urmând ca în termen de 30 de zile, C.N.V.M. să fie informată asupra măsurilor dispuse  
în acest sens. 
Art. 6. Prezenta ordonanță va fi comunicată dlui Ivan Bogdan și S.S.I.F. HTI Valori Mobiliare S.A. 
Art. 7. Prezenta ordonanță intră în vigoare la data comunicării ei părții vizate, iar în situația în care persoana vizată nu poate fi 
contactată, la data comunicării ei către S.S.I.F. HTI Valori Mobiliare S.A. 

PREȘEDINTE, 
Prof. univ. dr. Gabriela Victoria ANGHELACHE 

 
ORDONANȚA NR. 328 / 11.08.2011 

În temeiul prevederilor art.2, art.7 alin.(1), alin.(4), alin.(10) și art.9 alin.(2) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin  
OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, modificată și completată prin Legea nr.297/2004, cu modificările și completările 
ulterioare, 

având în vedere Hotărârile Parlamentului României nr.69/12.09.2007, nr.71/03.10.2007 și nr.2/14.01.2010, 
având în vedere investigațiile efectuate de către C.N.V.M. în legătură cu o serie de tranzacții cu acțiuni ale unui emitent 

listat la cota Bursei de Valori București, 
se reține faptul că S.S.I.F HTI Valori Mobiliare S.A. a utilizat următoarea practică referitoare la momentul preluării 

ordinelor: 
- data ordinului, înscrisă în formularele de ordin coincide cu data (ora/min./sec.) introducerii acestuia în sistemul de tranzacționare 
și nu reprezintă momentul efectiv al preluării, de la client, a ordinului de tranzacționare. Se constată încălcarea prevederilor 
art.121 și lit. g) din Anexa 11 a Regulamentului C.N.V.M. nr.32/2006. 

Pentru faptele anterior menționate este responsabilă dna Mărăloiu Camelia Marilena care, în calitate de conducător și 
reprezentant al Compartimentului de control intern al S.S.I.F. HTI Valori Mobiliare S.A., nu și-a îndeplinit corespunzător atribuțiile 
prevăzute de art.76 din Regulamentul C.N.V.M. nr.32/2006 și deși putea și trebuia să prevină realizarea faptelor prezentate mai sus, 
nu a făcut-o. 

În baza prevederilor art.17 alin.(2) lit. b) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002 aprobată și modificată prin 
Legea nr.514/2002 respectiv Legea nr.289/2010, prevederilor art.271, art.272 lit. a) și c), art.273 alin.(1) lit. b), art.275 alin.(1), 
art.276 lit. b), art.277 alin.(1) din Legea nr.297/2004, cu modificările și completările ulterioare, art.227, art.228 alin.(1) lit. a) pct.2, 
art.228 alin.(2) și (3) din Regulamentul C.N.V.M. nr.32/2006, 

în baza analizei efectuate de către direcțiile de specialitate și a deliberărilor purtate în cadrul ședinței  
din data de 10.08.2011, C.N.V.M. a hotărât emiterea următorului act individual: 

ORDONANȚĂ 
Art. 1. Se sancționează cu amendă în valoare de 1.000 de lei dna Mărăloiu Camelia Marilena, în calitate de Conducător și 
reprezentant al Compartimentului de control intern al S.S.I.F. HTI Valori Mobiliare S.A. 
Art. 2. Amenda se va achita la Direcția de Impozite și Taxe Locale din raza teritorială unde își are domiciliul contravenientul,  
în termen de 30 de zile de la comunicarea ordonanței. Prezenta ordonanță constituie titlu executoriu. O copie a dovezii achitării 
amenzii se va transmite la C.N.V.M. cel târziu în ziua lucrătoare următoare zilei achitării amenzii. 
Art. 3. În cazul în care amenda nu va fi achitată în termenul prevăzut, se vor lua măsuri în vederea executării silite. 
Art. 4. Cu drept de contestație la C.N.V.M. în termen de 30 de zile de la data comunicării. 
Art. 5. Se impune obligația adoptării tuturor măsurilor necesare în vederea încadrării în prevederile art.121 și lit. g) din Anexa 11 a 
Regulamentului C.N.V.M. nr.32/2006 urmând ca în termen de 30 de zile, C.N.V.M. să fie informată asupra măsurilor dispuse  
în acest sens. 
Art. 6. Prezenta ordonanță va fi comunicată dnei Mărăloiu Camelia Marilena și S.S.I.F. HTI Valori Mobiliare S.A. 
Art. 7. Prezenta ordonanță intră în vigoare la data comunicării ei părții vizate, iar în situația în care persoana vizată nu poate fi 
contactată, la data comunicării ei către S.S.I.F. HTI Valori Mobiliare S.A. 

PREȘEDINTE, 
Prof. univ. dr. Gabriela Victoria ANGHELACHE 

ORDONANȚA NR. 329 / 11.08.2011 
În temeiul prevederilor art.2, art.7 alin.(1), alin.(4), alin.(10) și art.9 alin.(2) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin  

OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, modificată și completată prin Legea nr.297/2004, cu modificările și completările 
ulterioare, 

având în vedere Hotărârile Parlamentului României nr.69/12.09.2007, nr.71/03.10.2007 și nr.2/14.01.2010, 
având în vedere investigațiile efectuate de către C.N.V.M. în legătură cu o serie de tranzacții cu acțiuni ale unui emitent 

listat la cota Bursei de Valori București, 
se reține faptul că S.S.I.F HTI Valori Mobiliare S.A. a utilizat următoarea practică referitoare la momentul preluării 



 

ordinelor: 
- data ordinului, înscrisă în formularele de ordin coincide cu data (ora/min./sec.) introducerii acestuia în sistemul de tranzacționare 
și nu reprezintă momentul efectiv al preluării, de la client, a ordinului de tranzacționare. Se constată încălcarea prevederilor 
art.121 și lit. g) din Anexa 11 a Regulamentului C.N.V.M. nr.32/2006. 

Pentru faptele anterior menționate este responsabil dl Matei Christian Horațiu care, în calitate de agent pentru servicii de 
investiții financiare al S.S.I.F. HTI Valori Mobiliare S.A., deși putea și trebuia să prevină realizarea faptelor prezentate mai sus,  
nu a făcut-o. 

În baza prevederilor art.17 alin.(2) lit. b) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002 aprobată și modificată prin 
Legea nr.514/2002 respectiv Legea nr.289/2010, prevederilor art.271, art.272 lit. a) și c), art.273 alin.(1) lit. b), art.275 alin.(1), 
art.276 lit. b), art.277 alin.(1) din Legea nr.297/2004, cu modificările și completările ulterioare, art.227, art.228 alin.(1) lit. a) pct.2, 
art.228 alin.(2) și (3) din Regulamentul C.N.V.M. nr.32/2006, 

în baza analizei efectuate de către direcțiile de specialitate și a deliberărilor purtate în cadrul ședinței  
din data de 10.08.2011, C.N.V.M. a hotărât emiterea următorului act individual: 

ORDONANȚĂ 
Art. 1. Se sancționează cu amendă în valoare de 1.000 de lei dl Matei Christian Horațiu, în calitate de agent pentru servicii de 
investiții financiare al S.S.I.F. HTI Valori Mobiliare S.A. 
Art. 2. Amenda se va achita la Direcția de Impozite și Taxe Locale din raza teritorială unde își are domiciliul contravenientul,  
în termen de 30 de zile de la comunicarea ordonanței. Prezenta ordonanță constituie titlu executoriu. O copie a dovezii achitării 
amenzii se va transmite la C.N.V.M. cel târziu în ziua lucrătoare următoare zilei achitării amenzii. 
Art. 3. În cazul în care amenda nu va fi achitată în termenul prevăzut, se vor lua măsuri în vederea executării silite. 
Art. 4. Cu drept de contestație la C.N.V.M. în termen de 30 de zile de la data comunicării. 
Art. 5. Se impune obligația adoptării tuturor măsurilor necesare în vederea încadrării în prevederile art.121 și lit. g) din Anexa 11 a 
Regulamentului C.N.V.M. nr.32/2006 urmând ca în termen de 30 de zile, C.N.V.M. să fie informată asupra măsurilor dispuse  
în acest sens. 
Art. 6. Prezenta ordonanță va fi comunicată dlui Matei Christian Horațiu și S.S.I.F. HTI Valori Mobiliare S.A. 
Art. 7. Prezenta ordonanță intră în vigoare la data comunicării ei părții vizate, iar în situația în care persoana vizată nu poate fi 
contactată, la data comunicării ei către S.S.I.F. HTI Valori Mobiliare S.A. 

PREȘEDINTE, 
Prof. univ. dr. Gabriela Victoria ANGHELACHE 

ORDONANȚA NR. 330 / 11.08.2011 
În temeiul prevederilor art.2, art.7 alin.(1), alin.(4), alin.(10) și art.9 alin.(2) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin  

OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, modificată și completată prin Legea nr.297/2004, cu modificările și completările 
ulterioare, 

având în vedere Hotărârile Parlamentului României nr.69/12.09.2007, nr.71/03.10.2007 și nr.2/14.01.2010, 
având în vedere investigațiile efectuate de către C.N.V.M. în legătură cu o serie de tranzacții cu acțiuni ale unui emitent 

listat la cota Bursei de Valori București, 
se reține faptul că S.S.I.F HTI Valori Mobiliare S.A. a utilizat următoarea practică referitoare la momentul preluării 

ordinelor: 
- data ordinului, înscrisă în formularele de ordin coincide cu data (ora/min./sec.) introducerii acestuia în sistemul de tranzacționare 
și nu reprezintă momentul efectiv al preluării, de la client, a ordinului de tranzacționare. Se constată încălcarea prevederilor 
art.121 și lit. g) din Anexa 11 a Regulamentului C.N.V.M. nr.32/2006. 

Pentru faptele anterior menționate este responsabil dl Cosmin Gheorghiu care, în calitate de agent pentru servicii de 
investiții financiare al S.S.I.F. HTI Valori Mobiliare S.A., deși putea și trebuia să prevină realizarea faptelor prezentate mai sus,  
nu a făcut-o. 

În baza prevederilor art.17 alin.(2) lit. b) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002 aprobată și modificată prin 
Legea nr.514/2002 respectiv Legea nr.289/2010, prevederilor art.271, art.272 lit. a) și c), art.273 alin.(1) lit. b), art.275 alin.(1), 
art.276 lit. b), art.277 alin.(1) din Legea nr.297/2004, cu modificările și completările ulterioare, art.227, art.228 alin.(1) lit. a) pct.2, 
art.228 alin.(2) și (3) din Regulamentul C.N.V.M. nr.32/2006, 

în baza analizei efectuate de către direcțiile de specialitate și a deliberărilor purtate în cadrul ședinței  
din data de 10.08.2011, C.N.V.M. a hotărât emiterea următorului act individual: 

ORDONANȚĂ 
Art. 1. Se sancționează cu amendă în valoare de 1.000 de lei dl Cosmin Gheorghiu, în calitate de agent pentru servicii de 
investiții financiare al S.S.I.F. HTI Valori Mobiliare S.A. 
Art. 2. Amenda se va achita la Direcția de Impozite și Taxe Locale din raza teritorială unde își are domiciliul contravenientul,  
în termen de 30 de zile de la comunicarea ordonanței. Prezenta ordonanță constituie titlu executoriu. O copie a dovezii achitării 
amenzii se va transmite la C.N.V.M. cel târziu în ziua lucrătoare următoare zilei achitării amenzii. 
Art. 3. În cazul în care amenda nu va fi achitată în termenul prevăzut, se vor lua măsuri în vederea executării silite. 
Art. 4. Cu drept de contestație la C.N.V.M. în termen de 30 de zile de la data comunicării. 
Art. 5. Prezenta ordonanță va fi comunicată dlui Cosmin Gheorghiu și S.S.I.F. HTI Valori Mobiliare S.A. 
Art. 6. Prezenta ordonanță intră în vigoare la data comunicării ei părții vizate, iar în situația în care persoana vizată nu poate fi 
contactată, la data comunicării ei către S.S.I.F. HTI Valori Mobiliare S.A. 

PREȘEDINTE, 
Prof. univ. dr. Gabriela Victoria ANGHELACHE 



 

 
ORDONANȚA NR. 331 / 11.08.2011 

În temeiul prevederilor art.2, art.7 alin.(1), alin.(4), alin.(10) și art.9 alin.(2) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin  
OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, modificată și completată prin Legea nr.297/2004, cu modificările și completările 
ulterioare, 

având în vedere Hotărârile Parlamentului României nr.69/12.09.2007, nr.71/03.10.2007 și nr.2/14.01.2010, 
având în vedere investigațiile efectuate de către C.N.V.M. în legătură cu o serie de tranzacții cu acțiuni ale unui emitent 

listat la cota Bursei de Valori București, 
se reține faptul că S.S.I.F HTI Valori Mobiliare S.A. a utilizat următoarea practică referitoare la momentul preluării 

ordinelor: 
- data ordinului, înscrisă în formularele de ordin coincide cu data (ora/min./sec.) introducerii acestuia în sistemul de tranzacționare 
și nu reprezintă momentul efectiv al preluării, de la client, a ordinului de tranzacționare. Se constată încălcarea prevederilor 
art.121 și lit. g) din Anexa 11 a Regulamentului C.N.V.M. nr.32/2006. 

Pentru faptele anterior menționate este responsabilă dna Barbu Marinela Cristina care, în calitate de reprezentant al 
Compartimentului de control intern al S.S.I.F. HTI Valori Mobiliare S.A., nu și-a îndeplinit corespunzător atribuțiile prevăzute de 
art.76 din Regulamentul C.N.V.M. nr.32/2006 și deși putea și trebuia să prevină realizarea faptelor prezentate mai sus, nu a făcut-o. 

În baza prevederilor art.17 alin.(2) lit. b) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002 aprobată și modificată prin 
Legea nr.514/2002 respectiv Legea nr.289/2010, prevederilor art.271, art.272 lit. a) și c), art.273 alin.(1) lit. b), art.275 alin.(1), 
art.276 lit. b), art.277 alin.(1) din Legea nr.297/2004, cu modificările și completările ulterioare, art.227, art.228 alin.(1) lit. a) pct.2, 
art.228 alin.(2) și (3) din Regulamentul C.N.V.M. nr.32/2006, 

în baza analizei efectuate de către direcțiile de specialitate și a deliberărilor purtate în cadrul ședinței  
din data de 10.08.2011, C.N.V.M. a hotărât emiterea următorului act individual: 

ORDONANȚĂ 
Art. 1. Se sancționează cu amendă în valoare de 1.000 de lei d-na Barbu Marinela Cristina, în calitate de reprezentant al 
Compartimentului de control intern al S.S.I.F. HTI Valori Mobiliare S.A. 
Art. 2. Amenda se va achita la Direcția de Impozite și Taxe Locale din raza teritorială unde își are domiciliul contravenientul,  
în termen de 30 de zile de la comunicarea ordonanței. Prezenta ordonanță constituie titlu executoriu. O copie a dovezii achitării 
amenzii se va transmite la C.N.V.M. cel târziu în ziua lucrătoare următoare zilei achitării amenzii. 
Art. 3. În cazul în care amenda nu va fi achitată în termenul prevăzut, se vor lua măsuri în vederea executării silite. 
Art. 4. Cu drept de contestație la C.N.V.M. în termen de 30 de zile de la data comunicării. 
Art. 5. Se impune obligația adoptării tuturor măsurilor necesare în vederea încadrării în prevederile art.121 și lit. g) din Anexa 11 a 
Regulamentului C.N.V.M. nr.32/2006 urmând ca în termen de 30 de zile, C.N.V.M. să fie informată asupra măsurilor dispuse  
în acest sens. 
Art. 6. Prezenta ordonanță va fi comunicată dnei Barbu Marinela Cristina și S.S.I.F. HTI Valori Mobiliare S.A. 
Art. 7. Prezenta ordonanță intră în vigoare la data comunicării ei părții vizate, iar în situația în care persoana vizată nu poate fi 
contactată, la data comunicării ei către S.S.I.F. HTI Valori Mobiliare S.A. 

PREȘEDINTE, 
Prof. univ. dr. Gabriela Victoria ANGHELACHE 

 
ORDONANȚA NR. 332 / 11.08.2011 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7 și art.9 alin.(2) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat prin 
OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului României nr.69/12.09.2007, nr.71/03.10.2007 și nr.2/14.01.2010, 
având în vedere existența pe rolul Tribunalului Olt a dosarului nr.3133/104/2011 având ca obiect constatarea nulității 

absolute a Hotărârii nr.9 a Consiliului de Administrație al S.C. ALIMENTARA S.A. Slatina din data de 28.09.2010 având ca obiect 
majorarea capitalului social, în conformitate cu Hotărârea AGEA din data de 15.07.2010, 

în conformitate cu prevederile art.137 alin.(1) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările 
ulterioare și ale art.17 alin.(1) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat prin OUG nr.25/2002 aprobată prin  
Legea nr.514/2002 modificată și completată prin Legea nr.297/2004, 

în baza analizei efectuate de direcția de specialitate și ca urmare a deliberărilor din ședința de Comisie  
din data de 11.08.2011, C.N.V.M. a hotărât emiterea următorului act individual: 

ORDONANȚĂ 
Art. 1. Începând cu data de 11.08.2011 se instituie măsura asiguratorie de blocare pe o perioadă de două săptămâni a transferului 
pachetului de 150.000 de acțiuni emise ca urmare a Hotărârii AGEA a S.C. ALIMENTARA S.A. Slatina din data de 15.07.2010 și a 
Hotărârii nr.9/28.09.2010 a Consiliului de Administrație, respectiv: 

- 130.200 de acțiuni deținute de acționarul S.C. MULTIFUNCȚIONAL ECOLOGIC SYSTEM S.R.L. Craiova; 
- 19.800 de acțiuni deținute de acționarul S.C. CLINICA DE RECUPERARE S.A. Craiova. 

PREȘEDINTE, 
Prof. univ. dr. Gabriela Victoria ANGHELACHE 

ORDONANȚA NR. 335 / 12.08.2011 
În baza prevederilor art.2, art.7 alin.(1) și alin.(4) și art.9 alin.(2) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare 

aprobat prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr.25/2002, aprobată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările 
ulterioare, 



 

în baza Deciziei C.N.V.M. nr.1067/18.08.2010, completată prin Decizia C.N.V.M. nr.575/17.06.2011, 
în baza prevederilor art.17 alin.(1) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare aprobat prin Ordonanța de urgență 

a Guvernului nr.25/2002, aprobată prin Legea nr.514/2002, modificat și completat prin Legea nr.297/2004 privind piața de capital,  
cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere revocarea autorizației de funcționare ca societate de administrare a investițiilor a S.C. PACTINVEST S.A. 
(societate radiată din evidențele oficiului registrului comerțului la data de 26.04.2010), 

ținând cont de faptul că S.C. PACTINVEST S.A. nu și-a îndeplinit obligația de a transfera atribuțiile și operațiunile specifice 
activității de administrare, inclusiv registrele și evidențele, corespondența, materialele publicitare, contractele și orice alte 
documente, în original, ale Fondului Național RETCON către societatea de administrare a investițiilor numită de C.N.V.M., 

având în vedere desemnarea Pioneer Asset Management S.A.I. S.A. în calitate de administrator al Fondului Național 
RETCON, 

Comisia Națională a Valorilor Mobiliare 
Dispune: 

Art. 1. Se blochează pentru o perioadă de 2 săptămâni conturile de acțiuni deschise de către S.C. PACTINVEST S.A. în numele 
Fondului Național RETCON. 
Art. 2. Se blochează pentru o perioadă de 2 săptămâni conturile bancare deschise de către S.C. PACTINVEST S.A. în numele 
Fondului Național RETCON. 
Art. 3. Prezenta ordonanță intră în vigoare la data de 15.08.2011. 
Art. 4. Cu drept de contestație la C.N.V.M. în termen de 30 de zile de la data comunicării. Contestația nu suspendă executarea 
măsurilor dispuse prin prezenta ordonanță. 
Art. 5. Prezenta ordonanță va fi comunicată către Pioneer Asset Management S.A.I. S.A., S.C. Depozitarul Central S.A. și băncilor 
care au confirmat existența unor conturi bancare în numele Fondului Național RETCON și va fi publicată în Buletinul C.N.V.M. 

p. DIRECTOR GENERAL, 
Mirela CIUVĂȚ 

 
DECIZIA NR. 743 / 08.08.2011 

În baza prevederilor art.7 alin.(1) și (4) și art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobat și 
modificat prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.1067/18.08.2010, completată prin Decizia nr.575/17.06.2011, 
în temeiul art.1 alin.(3) și art.4 alin.(1) și (2) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările 

ulterioare, 
în conformitate cu prevederile art.1 alin.(2) și art.18 din Regulamentul nr.32/2006 privind serviciile de investiții financiare, 
ținând cont de prevederile art.1 și art.2 alin.(1) și (2) din Dispunerea de măsuri a C.N.V.M. nr.16/17.11.2010, 
în conformitate cu prevederile art.2 și art.5 alin.(1) pct.2 lit. a) din Regulamentul nr.4/2009 privind Registrul C.N.V.M., 
având în vedere cererea formulată de societatea de servicii de investiții financiare TRADEVILLE S.A., înregistrată la 

C.N.V.M. cu nr.22309/26.07.2011, 
Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se autorizează în calitatea de agenți pentru servicii de investiții financiare, în numele societății de servicii de investiții 
financiare TRADEVILLE S.A. cu sediul social situat în București, bd. Unirii, nr.19, bl.4B, parter, sector 5, următoarele persoane: 
 

Nr. crt. Nume și prenume Atestat profesional 
1. Androne Georgiana 114/27.07.2011 
2. Petcu Adelina 113/27.07.2011 

 

Art. 2. Se atestă înscrierea în Registrul C.N.V.M. a doamnelor Androne Georgiana și Petcu Adelina, în calitate de agenți pentru 
servicii de investiții financiare, după cum urmează: 
 

Nr. crt. Nume și prenume Nr. de înscriere în Registrul C.N.V.M. 
1. Androne Georgiana PFR02ASIF/402463 
2. Petcu Adelina PFR02ASIF/402464 

 

Art. 3. Societatea de servicii de investiții financiare TRADEVILLE S.A. are obligația să solicite C.N.V.M. retragerea autorizației 
acordate persoanelor menționate la art.1 și radierea acestora din Registrul C.N.V.M. cel târziu la data încetării raporturilor de muncă 
dintre acestea și societate. 
Art. 4. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării acesteia către societatea de servicii de investiții financiare  
TRADEVILLE S.A. și se publică în Buletinul C.N.V.M., forma electronică. 

p. DIRECTOR GENERAL, 
Mirela CIUVĂȚ 

 
DECIZIA NR. 744 / 08.08.2011 

În baza prevederilor art.7 alin.(1) și (4) și art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobat și 
modificat prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.1067/18.08.2010, completată prin Decizia nr.575/17.06.2011, 
în temeiul art.1 alin.(3) și art.4 alin.(1) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările 



 

ulterioare, 
în conformitate cu prevederile art.2 alin.(1), art.26 și art.27 alin.(1) lit. a) și alin.(2) din Regulamentul nr.32/2006 privind 

serviciile de investiții financiare, 
în conformitate cu prevederile art.6 alin.(1) din Regulamentul C.N.V.M. nr.4/2009 privind Registrul public al C.N.V.M., 
având în vedere cererea formulată de societatea de servicii de investiții financiare BT SECURITIES S.A. 

nr.22234/26.07.2011, 
Comisia Națională a Valorilor Mobiliare hotărăște emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se retrage autorizația de agent pentru servicii de investiții financiare a domnului Pop Sorin-Paul, acordată de C.N.V.M. prin 
Decizia C.N.V.M. nr.2110/31.10.2008 poz. 1, în numele societății de servicii de investiții financiare BT SECURITIES S.A. cu sediul 
social situat în Cluj-Napoca, bd. 21 Decembrie 1989 nr.104, jud. Cluj. 
Art. 2. Se radiază înregistrarea cu nr.PFR02ADEL/120597, care atestă înscrierea în Registrul public al C.N.V.M. în calitatea de 
agent delegat a domnului Pop Sorin-Paul. 
Art. 3. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării acesteia către societatea de servicii de investiții financiare  
BT SECURITIES S.A. și se publică în Buletinul C.N.V.M., forma electronică. 

p. DIRECTOR GENERAL, 
Mirela CIUVĂȚ 

 
DECIZIA NR. 745 / 09.08.2011 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7, art.9 alin.(1) și art.10 din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat 
prin OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările ulterioare și art.43 din 
Legea nr.85/2006 privind procedura insolvenței, 

în baza prerogativelor conferite de C.N.V.M. prin Deciziile nr.1341/13.10.2010, nr.1645/15.12.2010 și nr.577/17.06.2011, 
având în vedere adresa ORC Mureș înregistrată la C.N.V.M. cu nr.21715/20.07.2011, din care rezultă faptul că prin 

Certificatul de radiere eliberat la data de 15.06.2011 s-a dispus radierea S.C. VEGETARIAN S.R.L Târgu Mureș din  
Registrul Comerțului în baza Rezoluției nr.5777/14.06.2011 (ca urmare a lichidării societății), 

având în vedere informațiile furnizate de site-ul ONRC, potrivit cărora S.C. VEGETARIAN S.A. Târgu Mureș  
(actual S.C. VEGETARIAN S.R.L. Târgu Mureș) a fost radiată din Registrul Comerțului, 

ca urmare a Notei privind retragerea de la tranzacționare și radierea din evidența C.N.V.M. a acțiunilor emise de  
S.C. VEGETARIAN S.A. Târgu Mureș, s-a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se retrag de la tranzacționarea pe piața RASDAQ acțiunile emise de S.C. VEGETARIAN S.A. Târgu Mureș (CUI:7907890) 
(actual S.C. VEGETARIAN S.R.L. Târgu Mureș) începând cu data de 16.08.2011. 

DIRECTOR GENERAL, 
Ciprian COPARIU 

 
DECIZIA NR. 746 / 09.08.2011 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7, art.9 alin.(1) și art.10 din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat 
prin OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările ulterioare și art.2 din 
Instrucțiunea C.N.V.M. nr.4/2011, 

în baza prerogativelor conferite de C.N.V.M. prin Deciziile nr.1341/13.10.2010, nr.1645/15.12.2010 și nr.577/17.06.2011, 
având în vedere adresa ORC Mureș înregistrată la C.N.V.M. cu nr.21715/20.07.2011, din care rezultă faptul că prin 

Certificatul de radiere eliberat la data de 15.06.2011 s-a dispus radierea S.C. VEGETARIAN S.R.L Târgu Mureș din  
Registrul Comerțului în baza Rezoluției nr.5777/14.06.2011 (ca urmare a lichidării societății), 

având în vedere informațiile furnizate de site-ul ONRC, potrivit cărora S.C. VEGETARIAN S.A. Târgu Mureș  
(actual S.C. VEGETARIAN S.R.L. Târgu Mureș) a fost radiată din Registrul Comerțului, 

având în vedere Decizia nr.745/09.08.2011 de retragere de la tranzacționare a acțiunilor emise de  
S.C. VEGETARIAN S.A. Târgu Mureș (actual S.C. VEGETARIAN S.R.L. Târgu Mureș), 

ca urmare a Notei privind retragerea de la tranzacționare și radierea din evidența C.N.V.M. a acțiunilor emise de  
S.C. VEGETARIAN S.A. Târgu Mureș, s-a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se radiază din evidența C.N.V.M. acțiunile emise de S.C. VEGETARIAN S.A. Târgu Mureș (CUI:7907890)  
(actual S.C. VEGETARIAN S.R.L. Târgu Mureș) începând cu data de 16.08.2011. 

DIRECTOR GENERAL, 
Ciprian COPARIU 

 
DECIZIA NR. 747 / 10.08.2011 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7 și art.9 alin.(1) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat prin 
OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului României nr.69/12.09.2007, nr.71/03.10.2007 și nr.2/14.01.2010, 
în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital și Dispunerii de măsuri nr.8/2006, 



 

în baza documentelor transmise de S.C. COMCEREAL S.A. Miercurea Ciuc referitoare la Hotărârea AGEA din data de 
14.01.2011 privind retragerea de la tranzacționare a acțiunilor emise de societate, publicată în Monitorul Oficial al României,  
Partea a IV-a, nr.1958/31.05.2011 și înregistrată la ORC prin CIM nr.7595/19.05.2011, 

având în vedere Atestatul nr.96/10.08.2011 prin care s-a luat act de CIM nr.7595/19.05.2011, 
în baza analizei efectuate de direcția de specialitate și a deliberărilor din cadrul ședinței din data de 10.08.2011,  

Comisia Națională a Valorilor Mobiliare hotărăște emiterea următorului act individual: 
DECIZIE 

Art. 1. Se retrag de la tranzacționarea pe piața RASDAQ acțiunile emise de S.C. COMCEREAL S.A. Miercurea Ciuc  
(CUI:8291088) începând cu data de 16.08.2011. 
Art. 2. Prezentul act se publică în Buletinul C.N.V.M. 

PREȘEDINTE, 
Prof. univ. dr. Gabriela ANGHELACHE 

 
DECIZIA NR. 748 / 10.08.2011 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7 și art.9 alin.(1) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat prin 
OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului României nr.69/12.09.2007, nr.71/03.10.2007 și nr.2/14.01.2010, 
în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, art.2 din Instrucțiunea C.N.V.M. nr.4/2011  

și Dispunerii de măsuri nr.8/2006, 
în baza documentelor transmise de S.C. COMCEREAL S.A. Miercurea Ciuc referitoare la Hotărârea AGEA din data de 

14.01.2011 privind retragerea de la tranzacționare a acțiunilor emise de societate, publicată în Monitorul Oficial al României,  
Partea a IV-a, nr.1958/31.05.2011 și înregistrată la ORC prin CIM nr.7595/19.05.2011, 

având în vedere Atestatul nr.96/10.08.2011 prin care s-a luat act de CIM nr.7595/19.05.2011, 
având în vedere Decizia nr.747/10.08.2011 de retragere de la tranzacționare a acțiunilor emise de S.C. COMCEREAL S.A. 

Miercurea Ciuc, 
în baza analizei efectuate de direcția de specialitate și a deliberărilor din cadrul ședinței din data de 10.08.2011,  

Comisia Națională a Valorilor Mobiliare hotărăște emiterea următorului act individual: 
DECIZIE 

Art. 1. Se radiază din evidența C.N.V.M. acțiunile emise de S.C. COMCEREAL S.A. Miercurea Ciuc (CUI:8291088) începând cu  
data de 16.08.2011. 
Art. 2. Prezentul act se publică în Buletinul C.N.V.M. 

PREȘEDINTE, 
Prof. univ. dr. Gabriela ANGHELACHE 

 
DECIZIA NR. 749 / 10.08.2011 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7 și art.9 alin.(1) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat prin 
OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului României nr.69/12.09.2007, nr.71/03.10.2007 și nr.2/14.01.2010, 
în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital și Dispunerii de măsuri nr.8/2006, 
în baza documentelor transmise de S.C. PIESE AUTO S.A. Tulcea referitoare la Hotărârea AGEA din data de 15.03.2011 

privind retragerea de la tranzacționare a acțiunilor emise de societate, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea a IV-a, 
nr.1238/07.04.2011 și înregistrată la ORC prin CIM nr.5516/17.03.2011, 

având în vedere Atestatul nr.97/10.08.2011 prin care s-a luat act de CIM nr.5516/17.03.2011, 
în baza analizei efectuate de direcția de specialitate și a deliberărilor din cadrul ședinței din data de 10.08.2011,  

Comisia Națională a Valorilor Mobiliare hotărăște emiterea următorului act individual: 
DECIZIE 

Art. 1. Se retrag de la tranzacționarea pe piața RASDAQ acțiunile emise de S.C. PIESE AUTO S.A. Tulcea (CUI:7582925) începând 
cu data de 16.08.2011. 
Art. 2. Prezentul act se publică în Buletinul C.N.V.M. 

PREȘEDINTE, 
Prof. univ. dr. Gabriela ANGHELACHE 

DECIZIA NR. 750 / 10.08.2011 
În conformitate cu prevederile art.2, art.7 și art.9 alin.(1) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat prin 

OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 
în temeiul Hotărârilor Parlamentului României nr.69/12.09.2007, nr.71/03.10.2007 și nr.2/14.01.2010, 
în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, art.2 din Instrucțiunea C.N.V.M. nr.4/2011  

și Dispunerii de măsuri nr.8/2006, 
în baza documentelor transmise de S.C. PIESE AUTO S.A. Tulcea referitoare la Hotărârea AGEA din data de 15.03.2011 

privind retragerea de la tranzacționare a acțiunilor emise de societate, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea a IV-a, 
nr.1238/07.04.2011 și înregistrată la ORC prin CIM nr.5516/17.03.2011, 

având în vedere Atestatul nr.97/10.08.2011 prin care s-a luat act de CIM nr.5516/17.03.2011, 
având în vedere Decizia nr.749/10.08.2011 de retragere de la tranzacționare a acțiunilor emise de S.C. PIESE AUTO S.A. 

Tulcea, 



 

în baza analizei efectuate de direcția de specialitate și a deliberărilor din cadrul ședinței din data de 10.08.2011,  
Comisia Națională a Valorilor Mobiliare hotărăște emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se radiază din evidența C.N.V.M. acțiunile emise de S.C. PIESE AUTO S.A. Tulcea (CUI:7582925) începând  
cu data de 16.08.2011. 
Art. 2. Prezentul act se publică în Buletinul C.N.V.M. 

PREȘEDINTE, 
Prof. univ. dr. Gabriela ANGHELACHE 

 
DECIZIA NR. 751 / 10.08.2011 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7 și art.9 alin.(1) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat prin 
OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului României nr.69/12.09.2007, nr.71/03.10.2007 și nr.2/14.01.2010, 
în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital și Dispunerii de măsuri nr.8/2006, 
ca urmare a transmiterii de către S.C. ANTREPRENORUL S.A. Roșiori de Vede a documentelor referitoare la  

Hotărârea AGEA din data de 11.01.2011 privind retragerea de la tranzacționare a acțiunilor emise de societate, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea a IV-a, nr.324/31.01.2011 și înregistrată la ORC prin CIM nr.993/14.01.2011, 

având în vedere Atestatul nr.98/10.08.2011 prin care s-a luat act de CIM nr.993/14.01.2011, 
în baza analizei efectuate de direcția de specialitate și a deliberărilor purtate în cadrul ședinței din data de 10.08.2011, 

Comisia Națională a Valorilor Mobiliare hotărăște emiterea următorului act individual: 
DECIZIE 

Art. 1. Se retrag de la tranzacționarea pe piața RASDAQ acțiunile emise de S.C. ANTREPRENORUL S.A. Roșiori de Vede  
(CUI:1393374) începând cu data de 16.08.2011. 

PREȘEDINTE, 
Prof. univ. dr. Gabriela ANGHELACHE 

 
DECIZIA NR. 752 / 10.08.2011 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7 și art.9 alin.(1) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat prin 
OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului României nr.69/12.09.2007, nr.71/03.10.2007 și nr.2/14.01.2010, 
în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, art.2 din Instrucțiunea C.N.V.M. nr.4/2011 și 

Dispunerii de măsuri nr.8/2006, 
ca urmare a transmiterii de către S.C. ANTREPRENORUL S.A. Roșiori de Vede a documentelor referitoare la Hotărârea 

AGEA din data de 11.01.2011 privind retragerea de la tranzacționare a acțiunilor emise de societate, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea a IV-a, nr.324/31.01.2011 și înregistrată la ORC prin CIM nr.993/14.01.2011, 

având în vedere Atestatul nr.98/10.08.2011 prin care s-a luat act de CIM nr.993/14.01.2011, 
având în vedere Decizia nr.751/10.08.2011 de retragere de la tranzacționare a acțiunilor emise de  

S.C. ANTREPRENORUL S.A. Roșiori de Vede, 
în baza analizei efectuate de direcția de specialitate și a deliberărilor purtate în cadrul ședinței din data de 10.08.2011, 

Comisia Națională a Valorilor Mobiliare hotărăște emiterea următorului act individual: 
DECIZIE 

Art. 1. Se radiază din evidența C.N.V.M. acțiunile emise de S.C. ANTREPRENORUL S.A. Roșiori de Vede (CUI:1393374) începând 
cu data de 16.08.2011. 
Art. 2. Prezentul act se publică în Buletinul C.N.V.M. 

PREȘEDINTE, 
Prof. univ. dr. Gabriela ANGHELACHE 

DECIZIA NR. 753 / 10.08.2011 
În conformitate cu prevederile art.2, art.7 și art.9 alin.(1) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat prin 

OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 
în temeiul Hotărârilor Parlamentului României nr.69/12.09.2007, nr.71/03.10.2007 și nr.2/14.01.2010, 
în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital și Dispunerii de măsuri nr.8/2006, 
ca urmare a transmiterii de către S.C. SERVAGROMEC MIERCUREA CIUC S.A. Harghita a documentelor referitoare la 

Hotărârea AGEA din data de 09.04.2010 privind retragerea de la tranzacționare a acțiunilor emise de societate, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea a IV-a, nr.2080/12.05.2010 și înregistrată la ORC prin CIM nr.12041/16.04.2010, 

având în vedere Atestatul nr.99/10.08.2011 prin care s-a luat act de CIM nr.12041/16.04.2010, 
în baza analizei efectuate de direcția de specialitate și a deliberărilor din cadrul ședinței din data de 10.08.2011,  

Comisia Națională a Valorilor Mobiliare hotărăște emiterea următorului act individual: 
DECIZIE 

Art. 1. Se retrag de la tranzacționarea pe piața RASDAQ acțiunile emise de S.C. SERVAGROMEC MIERCUREA CIUC S.A. 
Harghita (CUI:515520) începând cu data de 16.08.2011. 
Art. 2. Prezentul act se publică în Buletinul C.N.V.M. 

PREȘEDINTE, 
Prof. univ. dr. Gabriela ANGHELACHE 



 

 
DECIZIA NR. 754 / 10.08.2011 

În baza prevederilor art.2, art.7 alin.(1) și (4) și art.9 alin.(1) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare aprobat 
prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr.25/2002, aprobată și modificată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările 
ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului României nr.69/12.09.2007, nr.71/03.10.2007 și nr.2/14.01.2010, 
în baza art.1 alin.(3) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările ulterioare, 
în conformitate cu art.11, art.22 alin.(1) lit. a) și alin.(2), art.23 alin.(1) și art.24 din Regulamentul C.N.V.M. nr.4/2010 

privind înregistrarea la Comisia Națională a Valorilor Mobiliare și funcționarea Societății Comerciale „Fondul Proprietatea” S.A., 
precum și tranzacționarea acțiunilor emise de aceasta, 

analizând cererea Franklin Templeton Investment Management Limited UK Sucursala București, înregistrată la C.N.V.M. 
cu nr.20510/07.07.2011, completată prin adresa înregistrată cu nr.22860/02.08.2011, 

în baza analizei efectuate de direcția de specialitate și a deliberărilor purtate în cadrul ședinței din data de 10.08.2011, 
Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se autorizează modificarea intervenită în modul de organizare și funcționare a Franklin Templeton Investment Management 
Limited UK Sucursala București, ca urmare a completării componenței conducerii sucursalei, prin numirea doamnei  
Oana Valentina Truța în funcția de conducător al sucursalei, în conformitate cu Hotărârea Franklin Templeton Investment 
Management Limited din data de 05.07.2011. 
Art. 2. Franklin Templeton Investment Management Limited UK Sucursala București are obligația de a transmite la C.N.V.M. copia 
certificatului de înregistrare mențiuni, în termen de maximum cinci zile de la data înregistrării la oficiul registrului comerțului a 
modificărilor în modul de organizare și funcționare ca urmare a modificării conducerii societății, dar nu mai târziu de 90 de zile de la 
data autorizației emise de către C.N.V.M. 
Art. 3. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării ei către Franklin Templeton Investment Management Limited UK 
Sucursala București și se publică în Buletinul C.N.V.M., varianta electronică. 

PREȘEDINTE, 
Prof. univ. dr. Gabriela ANGHELACHE 

 
DECIZIA NR. 758 / 11.08.2011 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7, art.9 alin.(1) și art.10 din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat 
prin OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital și art.43 alin.2) din Legea nr.85/2006 privind 
procedura insolvenței, 

în baza prerogativelor conferite de C.N.V.M. prin Deciziile nr.1341/13.10.2010, nr.1645/15.12.2010 și nr.577/17.06.2011, 
având în vedere Sentința Comercială nr.3711/02.06.2011, pronunțată în dosarul nr.5627/1285/2009 a Tribunalului Cluj s-a 

dispus intrarea în faliment a S.C. SOMTRANS S.A. Dej, iar Casa de Insolvență Transilvania SPRL a fost desemnat lichidator judiciar 
al S.C. SOMTRANS S.A. Dej, 

ca urmare a Notei privind retragerea de la tranzacționare și radierea din evidența C.N.V.M. a acțiunilor emise de  
S.C. SOMTRANS S.A. Dej, s-a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se retrag de la tranzacționarea pe piața RASDAQ acțiunile emise de S.C. SOMTRANS S.A. Dej (CUI:202166) începând cu 
data de 17.08.2011. 

DIRECTOR GENERAL, 
Ciprian COPARIU 

 
DECIZIA NR. 759 / 11.08.2011 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7, art.9 alin.(1) și art.10 din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat 
prin OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările ulterioare și art.2  
din Instrucțiunea C.N.V.M. nr.4/2011, 

în baza prerogativelor conferite de C.N.V.M. prin Deciziile nr.1341/13.10.2010, nr.1645/15.12.2010 și nr.577/17.06.2011, 
având în vedere Sentința Comercială nr.3711/02.06.2011, pronunțată în dosarul nr.5627/1285/2009 a Tribunalului Cluj s-a 

dispus intrarea în faliment a S.C. SOMTRANS S.A. Dej, iar Casa de Insolvență Transilvania SPRL a fost desemnat lichidator judiciar 
al S.C. SOMTRANS S.A. Dej, 

având în vedere Decizia nr.758/11.08.2011 de retragere de la tranzacționare a acțiunilor emise de S.C. SOMTRANS S.A. Dej, 
ca urmare a Notei privind retragerea de la tranzacționare și radierea din evidența C.N.V.M. a acțiunilor emise de  

S.C. SOMTRANS S.A. Dej, s-a hotărât emiterea următorului act individual: 
DECIZIE 

Art. 1. Se radiază din evidențele C.N.V.M. acțiunile emise de S.C. SOMTRANS S.A. Dej (CUI:202166) începând cu  
data de 17.08.2011. 

DIRECTOR GENERAL, 
Ciprian COPARIU 

 



 

DECIZIA NR. 760 / 11.08.2011 
În baza prevederilor art.7 alin.(1) și (4) și art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobat și 

modificat prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 
având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.1067/18.08.2010 completată prin Decizia nr.575/17.06.2011, 
în temeiul art.1 alin.(3), art.6 și art.9 din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările 

ulterioare, 
în conformitate cu prevederile art.13 alin.(1) lit. e) și art.15 alin.(1) din Regulamentul C.N.V.M. nr.32/2006 privind serviciile 

de investiții financiare, 
analizând cererea societății de servicii de investiții financiare CARPATICA INVEST S.A. înregistrată la C.N.V.M. cu 

nr.22439/27.07.2011, 
Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se autorizează modificarea autorizației de funcționare a societății de servicii de investiții financiare CARPATICA INVEST S.A. 
Sibiu ca urmare a schimbării sediului social din Sibiu, str. Dorului nr.20, et.4, jud. Sibiu în Sibiu, str. Nicolaus Olahus nr.2,  
et. 13, jud. Sibiu, în conformitate cu Hotărârea Consiliului de Administrație nr.65/20.06.2011. 
Art. 2. Societatea de servicii de investiții financiare are obligația de a transmite la C.N.V.M. copia certificatului de înregistrare 
mențiuni și a certificatului de înregistrare, în termen de maximum 5 zile de la data înregistrării la oficiul registrului comerțului a 
modificărilor intervenite în modul de organizare și funcționare, ca urmare a schimbării sediului social, dar nu mai târziu de 90 de zile 
de la data autorizației emise de către C.N.V.M. 
Art. 3. Societatea de servicii de investiții financiare are obligația să mențină condițiile impuse la autorizarea sediului social pe toată 
durata de funcționare a acestuia notificând C.N.V.M. orice modificări în termen de maximum 15 zile de la producerea acestora, 
anexând copii ale documentelor justificative. 
Art. 4. Schimbarea sediului social al societății de servicii de investiții financiare CARPATICA INVEST S.A. Sibiu menționată în 
prevederile art.1 al prezentei decizii, se va efectua începând cu data de 01.09.2011, în conformitate cu art.4 alin.4.1. din  
Contractul de închiriere aferent noului sediu social, transmis prin adresa înregistrată la C.N.V.M. cu nr.22439/27.07.2011. 
Art. 5. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării acesteia către societatea de servicii de investiții financiare  
CARPATICA INVEST S.A. și se publică în Buletinul C.N.V.M., forma electronică. 

p. DIRECTOR GENERAL, 
Mirela CIUVĂȚ 

 
DECIZIA NR. 761 / 12.08.2011 

În baza prevederilor art.7 alin.(1) și (4) și art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobat și 
modificat prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.539/21.04.2010 și Decizia C.N.V.M. nr.352/11.04.2011, 
în temeiul art.13 din Regulamentul C.N.V.M. nr.12/2010 privind atestarea organismelor de formare profesională, a 

operatorilor și specialiștilor pentru piața de capital, 
având în vedere Atestatul C.N.V.M. nr.130/10.06.2003, modificat și completat prin Atestatul C.N.V.M. nr.15/18.01.2006, 
având în vedere adresa transmisă de S.C. SIBEX - SIBIU STOCK EXCHANGE S.A. și înregistrată la C.N.V.M. cu 

nr.22150/26.07.2011, 
se emite următorul act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se autorizează cursul „Adecvarea capitalului SSIF/S.A.I. conform prevederilor acordului BASEL II - abordarea standard”,  
cod BIIST2.2011, ce va fi organizat de S.C. SIBEX - SIBIU STOCK EXCHANGE S.A., în perioada 26-30 septembrie 2011,  
la Cluj-Napoca, Facultatea de Științe Economice și Gestiunea Afacerilor, str. Teodor Mihali, nr.58-60. 
Art. 2. Cursul menționat la art.1 nu se va finaliza cu susținerea unui examen de către absolvenții acestuia. 
Art. 3. Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării sale în Buletinul electronic al C.N.V.M. 

DIRECTOR, 
Paul BARANGĂ 

 
DECIZIA NR. 762 / 12.08.2011 

În baza prevederilor art.7 alin.(1) și (4) și art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobat și 
modificat prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.539/21.04.2010 și Decizia C.N.V.M. nr.352/11.04.2011, 
în temeiul art.33 și art.13 din Regulamentul C.N.V.M. nr.12/2010 privind atestarea organismelor de formare profesională,  

a operatorilor și specialiștilor pentru piața de capital, cu modificările ulterioare, 
având în vedere Atestatul C.N.V.M. nr.130/10.06.2003, modificat și completat prin Atestatul C.N.V.M. nr.15/18.01.2006, 
având în vedere adresa transmisă de S.C. SIBEX - SIBIU STOCK EXCHANGE S.A. și înregistrată la C.N.V.M. cu 

nr.22151/26.07.2011, 
se emite următorul act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se autorizează cursul de formare profesională continuă „Adecvarea capitalului SSIF/SAI conform prevederilor Acordului de 
Capital de la Basel”, cod FPC1.2011, ce va fi organizat de S.C. SIBEX - SIBIU STOCK EXCHANGE S.A., în sistem on-line,  
în perioada 12-13 septembrie 2011. 



 

Art. 2. Cursul menționat la art.1 nu se va finaliza cu susținerea unui examen de către absolvenții acestuia. 
Art. 3. Prezenta decizie intră în vigoare la data publicării sale în Buletinul electronic al C.N.V.M. 

DIRECTOR, 
Paul BARANGĂ 

 
DECIZIA NR. 763 / 12.08.2011 

În baza prevederilor art.7 alin.(1) și (4) și art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobat și 
modificat prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.1067/18.08.2010, completată prin Decizia nr.575/17.06.2011, 
în temeiul art.1 alin.(3), art.16 și art.17 din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările 

ulterioare, 
în conformitate cu prevederile art.3 alin.(1), art.71 și art.72 din Regulamentul nr.32/2006 privind serviciile de investiții 

financiare, 
în conformitate cu prevederile art.2 și art.5, alin.(1) pct.13 din Regulamentul nr.4/2009 privind Registrul public al C.N.V.M., 
având în vedere cererea de autorizare formulată de KBC SECURITIES ROMANIA SSIF S.A. înregistrată la C.N.V.M. cu 

nr.23071/03.08.2011, completată prin adresele nr.23072/03.08.2011, nr.23073/03.08.2011 și nr.23358/05.08.2011, 
Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se autorizează domnul APOSTOL Sorin, având Atestatul profesional nr.558/01.10.2008, în calitate de reprezentant al 
Compartimentului de control intern al societății de servicii de investiții financiare KBC SECURITIES ROMANIA SSIF S.A. cu sediul 
social în București S-PARK, str. Tipografilor nr.11-15, clădirea A2, et. 3, sector 3. 
Art. 2. Se atestă înscrierea domnului APOSTOL Sorin în Registrul C.N.V.M. cu nr.PFR13RCCI/400499 în calitate de reprezentant al 
Compartimentului de control intern. 
Art. 3. Societatea are obligația să solicite C.N.V.M. retragerea autorizației acordate persoanei menționate la art.1 și radierea 
acesteia din Registrul C.N.V.M. cel târziu la data încetării raporturilor de muncă dintre aceasta și societate. 
Art. 4. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării acesteia către KBC SECURITIES ROMANIA SSIF S.A. și se publică în 
Buletinul C.N.V.M., forma electronică. 

p. DIRECTOR GENERAL, 
Mirela CIUVĂȚ 

 
DECIZIA NR. 764 / 12.08.2011 

În baza prevederilor art.7 alin.(1) și (4) și art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobat și 
modificat prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.1067/18.08.2010, completată prin Decizia C.N.V.M. nr.575/17.06.2011, 
în temeiul art.1 alin.(3) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările ulterioare, 
în conformitate cu prevederile art.1 alin.(2), art.26 alin.(1) și art.27 alin.(1) lit. a) și alin.(2) din Regulamentul nr.32/2006 

privind serviciile de investiții financiare, 
potrivit prevederilor art.6 alin.(1) din Regulamentul nr.4/2009 privind Registrul public al C.N.V.M., 
analizând cererea societății de servicii de investiții financiare ESTINVEST S.A. înregistrată la C.N.V.M. cu 

nr.22815/01.08.2011, 
Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se retrage autorizația de agent pentru servicii de investiții financiare acordată de C.N.V.M. doamnei COTÂRLEA ADRIANA 
MARIA prin Decizia nr.476/02.04.2010, în numele societății de servicii de investiții financiare ESTINVEST S.A. cu sediul social situat 
în Focșani, str. Republicii nr.9, jud. Vrancea. 
Art. 2. Se radiază din Registrul C.N.V.M. nr.PFR02ASIF/322325, reprezentând înscrierea doamnei COTÂRLEA ADRIANA MARIA în 
calitate de agent pentru servicii de investiții financiare, autorizat în numele societății de servicii de investiții financiare ESTINVEST S.A. 
Art. 3. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării acesteia către societatea de servicii de investiții financiare ESTINVEST S.A. 
și se publică în Buletinul C.N.V.M., forma electronică. 

p. DIRECTOR GENERAL, 
Mirela CIUVĂȚ 

DECIZIA NR. 765 / 12.08.2011 
În baza prevederilor art.7 alin.(1) și (4) și art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobat și 

modificat prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 
având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.1067/18.08.2010, completată prin Decizia nr.575/17.06.2011, 
în temeiul art.1 alin.(3) și art.17 din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările ulterioare, 
în conformitate cu prevederile art.1 alin.(2), art.73 alin.(1) lit. a) și alin.(3) din Regulamentul C.N.V.M. nr.32/2006 privind 

serviciile de investiții financiare și ale art.6 alin.(1) din Regulamentul nr.4/2009 privind Registrul public al C.N.V.M., 
având în vedere cererea formulată de societatea de servicii de investiții financiare EQUITY INVEST S.A., prin adresa 

înregistrată la C.N.V.M. cu nr.21712/20.07.2011, completată prin adresa nr.22796/01.08.2011, 
Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se retrage autorizația de reprezentant al Compartimentului de control intern acordată domnului Dumitrescu Constantin-



 

Gabriel prin Decizia C.N.V.M. nr.1979/30.06.2005, în numele societății de servicii de investiții financiare EQUITY INVEST S.A. cu 
sediul social situat în București, str. Frumoasa nr.52, ap.1, sector 1. 
Art. 2. Se radiază din Registrul C.N.V.M. nr.PFR13RCCI/150059, reprezentând înregistrarea domnului Dumitrescu Constantin-
Gabriel în calitate de reprezentant al Compartimentului de control intern, autorizat în numele societății de servicii de investiții 
financiare EQUITY INVEST S.A. 
Art. 3. După retragerea autorizației acordate persoanei menționate la art.1 al prezentei decizii, aceasta nu va putea fi încadrată și 
autorizată în cadrul Compartimentului de control intern al unei alte societăți de servicii de investiții financiare pentru o perioadă de  
15 zile de la data retragerii autorizației. 
Art. 4. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării acesteia către societatea de servicii de investiții financiare  
EQUITY INVEST S.A. și se publică în Buletinul C.N.V.M., forma electronică. 

p. DIRECTOR GENERAL, 
Mirela CIUVĂȚ 

 
DECIZIA NR. 766 / 12.08.2011 

În baza prevederilor art.7 alin.(1) și (4) și art.9 alin.(1) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobat și 
modificat prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul art.1 alin.(3) și art.17 din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, cu modificările și completările ulterioare, 
având în vedere Decizia C.N.V.M. nr.1067/18.08.2010, completată prin Decizia nr.1644/15.12.2010, 
în conformitate cu prevederile art.73 alin.(1) lit. a) și alin.(3) din Regulamentul C.N.V.M. nr.32/2006 privind serviciile de 

investiții financiare și ale art.6 alin.(1) din Regulamentul C.N.V.M. nr.5/2006 privind Registrul public al C.N.V.M., 
având în vedere cererea formulată de KBC SECURITIES ROMANIA SSIF S.A. înregistrată cu nr.22718/01.08.2011, 
Comisia Națională a Valorilor Mobiliare hotărăște emiterea următorului act individual: 

DECIZIE 
Art. 1. Se retrage autorizația de reprezentant al Compartimentului de control intern acordată doamnei Șarpe Ștefania Ancuța prin 
Decizia C.N.V.M. nr.397/12.03.2009, în numele KBC SECURITIES ROMANIA SSIF S.A. 
Art. 2. Se radiază din Registrul C.N.V.M. nr.PFR13RCCI/280408, reprezentând înregistrarea doamnei Șarpe Ștefania Ancuța în 
calitate de reprezentant al Compartimentului de control intern, autorizat în numele KBC SECURITIES ROMANIA SSIF S.A. 
Art. 3. După retragerea autorizației acordate persoanei menționate la art.1 al prezentei decizii, aceasta nu va putea fi încadrată și 
autorizată în cadrul Compartimentului de control intern al unei alte societăți de servicii de investiții financiare pentru o perioadă de  
15 zile de la data retragerii autorizației. 
Art. 4. Prezenta decizie intră în vigoare la data comunicării acesteia către KBC SECURITIES ROMANIA SSIF S.A. și se publică în 
Buletinul C.N.V.M., forma electronică. 

p. DIRECTOR GENERAL, 
Mirela CIUVĂȚ 

 
ATESTAT NR. 92 / 08.08.2011 

În baza prevederilor art.7 alin.(1) și (4) și art.9 alin.(3) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobată și 
modificată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

conform Deciziei C.N.V.M. nr.1067/18.08.2010 completată prin Decizia nr.575/17.06.2011, 
în temeiul art.3 alin.(1) și (2) și ale art.41 alin.(1) din Legea nr.297/2004, cu modificările și completările ulterioare, 
în baza art.7 alin.(1) pct.6 din OUG nr.99/2006 privind instituțiile de credit și adecvarea capitalului, aprobată și modificată 

prin Legea nr.227/2007, 
în conformitate cu prevederile art.56 din Regulamentul nr.32/2006 privind serviciile de investiții financiare, 
în conformitate cu prevederile art.5 alin.(1) pct.1 lit. c) din Regulamentul nr.4/2009 privind Registrul public al C.N.V.M., 
având în vedere notificarea efectuată în baza art.41 alin.(1) din Legea nr.297/2004, cu modificările și completările 

ulterioare, transmisă la C.N.V.M. de către, Cyprus Securities and Exchange Commission (CSEC), 
Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

ATESTAT 
Articol unic. Se atestă înscrierea în Registrul C.N.V.M. a firmei de investiții A.J.K. WEALTH MANAGEMENT LIMITED autorizată 
de către Cyprus Securities and Exchange Commission (CSEC), care va putea presta pe teritoriul României, în baza liberei circulații 
a serviciilor, serviciile și activitățile de investiții prevăzute în obiectul de activitate autorizat de autoritatea competentă din țara de 
origine, după cum urmează: 
 

Nr. 
crt. 

Denumire firmă de 
investiții (FISM) 

Nr. de înregistrare în 
Registrul C.N.V.M. 

Adresă 
Servicii și activități de investiții 

prevăzute de OUG nr.99/2006, aprobată 
și modificată prin Legea nr.227/2007 

1. A.J.K. Wealth 
Management Limited 

PJM01FISMCYP1294 
1, Naousis Street, Karapatakis 
Building, 4th Floor, Suite 1, 6018 
Larnaca, Cyprus 

art.7 alin.(1) pct.6 lit. A - e) 

 

p. DIRECTOR GENERAL, 
Mirela CIUVĂȚ 

 
 



 

 
ATESTAT NR. 93 / 08.08.2011 

În baza prevederilor art.7 alin.(1) și (4) și art.9 alin.(3) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobată și 
modificată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

conform Deciziilor C.N.V.M. nr.1067/18.08.2010 și nr.575/17.06.2011, 
în temeiul art.3 alin.(1) și (2) și ale art.41 alin.(1) din Legea nr.297/2004, cu modificările și completările ulterioare, 
în baza art.7 alin.(1) pct.6 din OUG nr.99/2006 privind instituțiile de credit și adecvarea capitalului, aprobată și modificată 

prin Legea nr.227/2007, 
în conformitate cu prevederile art.56 din Regulamentul nr.32/2006 privind serviciile de investiții financiare, 
în conformitate cu prevederile art.5 alin.(1) pct.1 lit. c) din Regulamentul nr.4/2009 privind Registrul public al C.N.V.M., 
având în vedere notificarea efectuată în baza art.41 alin.(1) din Legea nr.297/2004, cu modificările și completările 

ulterioare transmisă la C.N.V.M. de către Cyprus Securities and Exchange Commission (CSEC), 
Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

ATESTAT 
Articol unic. Se actualizează serviciile și activitățile de investiții, precum și serviciile conexe prestate de firma de investiții 
TADAWUL FX LIMITED autorizată de către Cyprus Securities and Exchange Commission (CSEC), înscrisă în Registrul C.N.V.M., 
după cum urmează: 
 

Autoritatea 
competentă care a 

autorizat FISM 

Denumire 
FISM 

Nr. de înscriere în 
Registrul C.N.V.M. 

Adresă 
Servicii și activități de investiții 

prevăzute de OUG nr.99/2006, aprobată 
și modificată prin Legea nr.227/2007 

Cyprus Securities 
and Exchange 
Commission (CSEC) 

Tadawul 
FX Limited 

PJM01FISMCYP0907 
67, Spyrou Kyprianou Street, 
Samos Center, 1st Floor, 4043 
Yermasoyia, Limassol, Cyprus 

art.7 alin.(1) pct.6 lit. A - a), b), c) și lit. B - 
a), b), d), e) 

 

p. DIRECTOR GENERAL, 
Mirela CIUVĂȚ 

 
ATESTAT NR. 94 / 08.08.2011 

În baza prevederilor art.7 alin.(1) și (4) și art.9 alin.(3) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobată și 
modificată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

conform Deciziei C.N.V.M. nr.1067/18.08.2010 completată prin Decizia nr.575/17.06.2011, 
în temeiul art.3 alin.(1) și (2) și ale art.41 alin.(1) din Legea nr.297/2004, cu modificările și completările ulterioare, 
în baza art.7 alin.(1) pct.6 din OUG nr.99/2006 privind instituțiile de credit și adecvarea capitalului, aprobată și modificată 

prin Legea nr.227/2007, 
în conformitate cu prevederile art.56 din Regulamentul nr.32/2006 privind serviciile de investiții financiare, 
în conformitate cu prevederile art.5 alin.(1) pct.1 lit. c) din Regulamentul nr.4/2009 privind Registrul public al C.N.V.M., 
având în vedere notificările efectuate în baza art.41 alin.(1) din Legea nr.297/2004, cu modificările și completările 

ulterioare, transmise la C.N.V.M. de către Financial Services Authority UK (FSA), 
Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

ATESTAT 
Articol unic. Se atestă înscrierea în Registrul C.N.V.M. a următoarelor firme de investiții autorizate de către Financial Services 
Authority UK (FSA), care vor putea presta pe teritoriul României, în baza liberei circulații a serviciilor, serviciile și activitățile de 
investiții prevăzute în obiectul de activitate autorizat de autoritatea competentă din țara de origine, conform anexei, parte integrantă a 
prezentului atestat. 

p. DIRECTOR GENERAL, 
Mirela CIUVĂȚ 

—————————————————————————————————————————————————————————— 
Anexă la Atestatul C.N.V.M. nr.94/08.08.2011 

 

Nr. 
crt. 

Autoritatea 
competentă care a 

autorizat FISM 

Denumire firmă de 
investiții (FISM) 

Nr. de înregistrare în 
Registrul C.N.V.M. 

Adresă 
Servicii și activități de investiții 

prevăzute de OUG nr.99/2006, aprobată 
și modificată prin Legea nr.227/2007 

1. 
Financial Services 
Authority UK (FSA) 

Emso Partners 
Limited 

PJM01FISMGBR1295 
2nd Floor, 43-45 Portman 
Square, London, W1H 6LY 

art.7 alin.(1) pct.6 lit. A - a), b), d), e), g) și  
lit. B - c), d), e), g) 

2. 
Financial Services 
Authority UK (FSA) 

MBT Financial UK 
Limited  

PJM01FISMGBR1296 
8-9 Talbot Court, London, 
EC3V0BP 

art.7 alin.(1) pct.6 lit. A - a), b), c) 

3. 
Financial Services 
Authority UK (FSA) 

Vantage FX UK 
Trading Limited PJM01FISMGBR1297 

Dowgate Hill House, 14-16 
Dowgate Hill, London, 
EC4R 2SU 

art.7 alin.(1) pct.6 lit. A - a), b) 

4. 
Financial Services 
Authority UK (FSA) 

LUX Finance LTD 
PJM01FISMGBR1298 

Victoria Plaza, 111 
Buckingham Palace Road, 
London, SW1W 0SB 

art.7 alin.(1) pct.6 lit. A - a), b), d), e) și  
lit. B - e) 

5. 
Financial Services 
Authority UK (FSA) 

Orbis Investment 
Advisory LTD 

PJM01FISMGBR1299 
Orbis House, 5 Mansfield 
Street, London, WIG 9NG 

art.7 alin.(1) pct.6 lit. A - a), e) și  
lit. B - e) 



 

Nr. 
crt. 

Autoritatea 
competentă care a 

autorizat FISM 

Denumire firmă de 
investiții (FISM) 

Nr. de înregistrare în 
Registrul C.N.V.M. 

Adresă 
Servicii și activități de investiții 

prevăzute de OUG nr.99/2006, aprobată 
și modificată prin Legea nr.227/2007 

6. 
Financial Services 
Authority UK (FSA) 

Ovington Capital 
Management LLP PJM01FISMGBR1300 

86 Jermyn Street, 
Westminster, London, 
SW1Y 6JD 

art.7 alin.(1) pct.6 lit. A - a), b), d), e) și  
lit. B - e) 

7. 
Financial Services 
Authority UK (FSA) 

Gecx Group Limited 
PJM01FISMGBR1301 

2nd Floor, 1 Eversholt 
Street, London, NW1 2DN 

art.7 alin.(1) pct.6 lit. A - a), b), e) 

8. 
Financial Services 
Authority UK (FSA) 

Prime Markets 
Limited 

PJM01FISMGBR1302 
46 Berkeley Square, 
Mayfair, W1J 5AT 

art.7 alin.(1) pct.6 lit. A - a), e) și  
lit. B - e) 

9. 
Financial Services 
Authority UK (FSA) 

CB Richard Ellis 
Indirect Investment 
Services Limited  

PJM01FISMGBR1303 
Kingsley House, Wimpole 
Street, W1G0RE 

art.7 alin.(1) pct.6 lit. A - a), e) și  
lit. B - c), e) 

10. 
Financial Services 
Authority UK (FSA) 

RS Platou Financial 
Products LLP 

PJM01FISMGBR1304 
4th Floor, 80 Cheapside, 
London, EC2V 6EE 

art.7 alin.(1) pct.6 lit. A - a), e) și  
lit. B - e) 

 

—————————————————————————————————————————————————————————— 
 

ATESTAT NR. 95 / 08.08.2011 
În baza prevederilor art.7 alin.(1) și (4) și art.9 alin.(3) din Statutul C.N.V.M. adoptat prin OUG nr.25/2002, aprobată și 

modificată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 
conform Deciziilor C.N.V.M. nr.1067/18.08.2010 și nr.575/17.06.2011, 
în temeiul art.3 alin.(1) și (2) și ale art.41 alin.(1) din Legea nr.297/2004, cu modificările și completările ulterioare, 
în baza art.7 alin.(1) pct.6 din OUG nr.99/2006 privind instituțiile de credit și adecvarea capitalului, aprobată și modificată 

prin Legea nr.227/2007, 
în conformitate cu prevederile art.56 din Regulamentul nr.32/2006 privind serviciile de investiții financiare, 
în conformitate cu prevederile art.5 alin.(1) pct.1 lit. f) din Regulamentul nr.4/2009 privind Registrul public al C.N.V.M., 
având în vedere notificarea efectuată în baza art.41 alin.(1) din Legea nr.297/2004, cu modificările și completările 

ulterioare, transmisă la C.N.V.M. de către Commission de Surveillance du Secteur Financier (CSSF), 
Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

ATESTAT 
Articol unic. Se actualizează serviciile și activitățile de investiții, precum și serviciile conexe prestate de instituția de credit  
CREDIT SUISSE (LUXEMBOURG) S.A. autorizată de către Commission de Surveillance du Secteur Financier (CSSF), înscrisă în 
Registrul C.N.V.M., după cum urmează: 
 

Autoritatea 
competentă care a 
autorizat I.N.C.M. 

Denumire 
I.N.C.M. 

Nr. de înscriere în 
Registrul C.N.V.M. Adresă 

Servicii și activități de investiții 
prevăzute de OUG nr.99/2006, aprobată 
și modificată prin Legea nr.227/2007 

Commission de 
Surveillance du Secteur 
Financier (CSSF) 

Credit Suisse 
(Luxembourg) S.A. PJM01INCMLUX0032 

56 Grand Rue, L-1660 
Luxembourg 

art.7 alin.(1) pct.6 lit. A - a), b), c), d), e), 
f), g), h) și lit. B - a), b), c), d), e), f), g) 

 

p. DIRECTOR GENERAL, 
Mirela CIUVĂȚ 

 
ATESTAT NR. 96 / 10.08.2011 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7 și art.9 alin.(3) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat prin 
OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului României nr.69/12.09.2007, nr.71/03.10.2007 și nr.2/14.01.2010, 
în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, art.2 din Instrucțiunea C.N.V.M. nr.4/2011  

și Dispunerii de măsuri nr.8/2006, 
în baza documentelor transmise de S.C. COMCEREAL S.A. Miercurea Ciuc referitoare la Hotărârea AGEA din data de 

14.01.2011 privind retragerea de la tranzacționare a acțiunilor emise de societate, publicată în Monitorul Oficial al României,  
Partea a IV-a, nr.1958/31.05.2011 și înregistrată la ORC prin CIM nr.7595/19.05.2011, 

în baza analizei efectuate de direcția de specialitate și a deliberărilor din cadrul ședinței din data de 10.08.2011,  
Comisia Națională a Valorilor Mobiliare hotărăște emiterea următorului act individual: 

ATESTAT 
Art. 1. C.N.V.M. ia act de CIM nr.7595/19.05.2011 prin care a fost înregistrată la Oficiul Registrului Comerțului de pe lângă 
Tribunalul Harghita mențiunea referitoare la Hotărârea AGEA din data de 14.01.2011 a S.C. COMCEREAL S.A. Miercurea Ciuc 
(CUI:8291088) privind retragerea valorilor mobiliare ale societății de la tranzacționare pe piața RASDAQ, publicată în  
Monitorul Oficial al României, Partea a IV-a, nr.1958/31.05.2011. 
Art. 2. Prezentul act se publică în Buletinul C.N.V.M. 

PREȘEDINTE, 
Prof. univ. dr. Gabriela ANGHELACHE 

 



 

ATESTAT NR. 97 / 10.08.2011 
În conformitate cu prevederile art.2, art.7 și art.9 alin.(3) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat prin 

OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 
în temeiul Hotărârilor Parlamentului României nr.69/12.09.2007, nr.71/03.10.2007 și nr.2/14.01.2010, 
în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, art.2 din Instrucțiunea C.N.V.M. nr.4/2011  

și Dispunerii de măsuri nr.8/2006, 
în baza documentelor transmise de S.C. PIESE AUTO S.A. Tulcea referitoare la hotărârea AGEA din data de 15.03.2011 

privind retragerea de la tranzacționare a acțiunilor emise de societate, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea a IV-a, 
nr.1238/07.04.2011 și înregistrată la ORC prin CIM nr.5516/17.03.2011, 

în baza analizei efectuate de direcția de specialitate și a deliberărilor din cadrul ședinței din data de 10.08.2011,  
Comisia Națională a Valorilor Mobiliare hotărăște emiterea următorului act individual: 

ATESTAT 
Art. 1. C.N.V.M. ia act de CIM nr.5516/17.03.2011 prin care a fost înregistrată la Oficiul Registrului Comerțului de pe lângă 
Tribunalul Tulcea mențiunea referitoare la Hotărârea AGEA din data de 15.03.2011 a S.C. PIESE AUTO S.A. Tulcea (CUI:7582925) 
privind retragerea valorilor mobiliare ale societății de la tranzacționare pe piața RASDAQ, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea a IV-a, nr.1238/07.04.2011. 
Art. 2. Prezentul act se publică în Buletinul C.N.V.M. 

PREȘEDINTE, 
Prof. univ. dr. Gabriela ANGHELACHE 

 
ATESTAT NR. 98 / 10.08.2011 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7 și art.9 alin.(3) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat prin 
OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului României nr.69/12.09.2007, nr.71/03.10.2007 și nr.2/14.01.2010, 
în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, art.2 din Instrucțiunea C.N.V.M. nr.4/2011  

și Dispunerii de măsuri nr.8/2006, 
ca urmare a transmiterii de către S.C. ANTREPRENORUL S.A. Roșiori de Vede a documentelor referitoare la  

Hotărârea AGEA din data de 11.01.2011 privind retragerea de la tranzacționare a acțiunilor emise de societate, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea a IV-a, nr.324/31.01.2011 și înregistrată la ORC prin CIM nr.993/14.01.2011, 

în baza analizei efectuate de direcția de specialitate și a deliberărilor purtate în cadrul ședinței din data de 10.08.2011, 
Comisia Națională a Valorilor Mobiliare hotărăște emiterea următorului act individual: 

ATESTAT 
Art. 1. C.N.V.M. ia act de C.I.M. nr.993/14.01.2011 prin care a fost înregistrată la Oficiul Registrului Comerțului de pe lângă 
Tribunalul Teleorman mențiunea referitoare la Hotărârea AGEA din data de 11.01.2011 a S.C. ANTREPRENORUL S.A.  
Roșiori de Vede privind retragerea valorilor mobiliare ale societății de la tranzacționare pe piața RASDAQ, publicată în  
Monitorul Oficial al României, Partea a IV-a, nr.324/31.01.2011. 
Art. 2. Prezentul act se publică în Buletinul C.N.V.M. 

PREȘEDINTE, 
Prof. univ. dr. Gabriela ANGHELACHE 

 
ATESTAT NR. 99 / 10.08.2011 

În conformitate cu prevederile art.2, art.7 și art.9 alin.(3) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat prin 
OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului României nr.69/12.09.2007, nr.71/03.10.2007 și nr.2/14.01.2010, 
în temeiul art.234 lit. d) din Legea nr.297/2004 privind piața de capital, art.2 din Instrucțiunea C.N.V.M. nr.4/2011  

și Dispunerii de măsuri nr.8/2006, 
ca urmare a transmiterii de către S.C. SERVAGROMEC MIERCUREA CIUC S.A. Harghita a documentelor referitoare la 

Hotărârea AGEA din data de 09.04.2010 privind retragerea de la tranzacționare a acțiunilor emise de societate, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea a IV-a, nr.2080/12.05.2010 și înregistrată la ORC prin CIM nr.12041/16.04.2010, 

în baza analizei efectuate de direcția de specialitate și a deliberărilor din cadrul ședinței din data de 10.08.2011,  
Comisia Națională a Valorilor Mobiliare hotărăște emiterea următorului act individual: 

ATESTAT 
Art. 1. C.N.V.M. ia act de CIM nr.12041/16.04.2010 prin care a fost înregistrată la Oficiul Registrului Comerțului de pe lângă 
Tribunalul Harghita mențiunea referitoare la Hotărârea AGEA din data de 09.04.2010 a S.C. SERVAGROMEC MIERCUREA CIUC S.A. 
Harghita (CUI:515520) privind retragerea valorilor mobiliare ale societății de la tranzacționare pe piața RASDAQ, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea a IV-a, nr.2080/12.05.2010. 
Art. 2. Prezentul act se publică în Buletinul C.N.V.M. 

PREȘEDINTE, 
Prof. univ. dr. Gabriela ANGHELACHE 

AVIZ NR. 30 / 10.08.2011 
În temeiul articolelor 2, 7 alin.(1), (4) și (6) și art.9 alin.(4) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat prin 

OUG nr.25/2002 aprobată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 
în temeiul Hotărârilor Parlamentului nr.69/12.09.2007, nr.71/03.10.2007 și nr.2/14.01.2010, 



 

în exercitarea rolului C.N.V.M. de promovare a funcționării corecte a pieței de capital și de protecție a investitorilor, 
având în vedere prevederile art.1, art.146 alin.(4)-(6), art.147, art.192, Titlul VI și Titlul VII din Legea nr.297/2004 privind 

piața de capital, cu modificările și completările ulterioare, 
având în vedere prevederile art.2 alin.(2) lit. k) pct.iii), art.14, art.15 alin.(1) și (2), art.49 alin.(31) și alin.(32), art.89 alin.(5), 

Titlul IV și V din Regulamentul C.N.V.M. nr.1/2006 privind emitenții și operațiunile cu valori mobiliare, cu modificările și completările 
ulterioare, 

având în vedere prevederile Regulamentului C.N.V.M. nr.27/2010 privind supravegherea electronică prin raportări, 
având în vedere dispozițiile art.40-42 și art.57 din Legea nr.105/1992 privind raporturile de drept internațional privat, 
având în vedere Memorandumul de Înțelegere multilateral privind consultarea, cooperarea și schimbul de informații între 

reglementatorii de valori mobiliare, membri ai IOSCO, precum și faptul că în cazul unui emitent ale cărui valori mobiliare au fost în 
prealabil admise la tranzacționare în cadrul unui sistem de tranzacționare din afara României acesta poate avea contract de prestări 
servicii de registru cu o altă entitate decât depozitarii centrali autorizați și supravegheați de C.N.V.M., 

în baza analizei efectuate de direcția de specialitate și a deliberărilor din cadrul ședinței din data de 09.08.2011,  
Comisia Națională a Valorilor Mobiliare hotărăște emiterea următorului act individual: 

AVIZ 
Art. 1. (1) În cazul unui emitent de acțiuni înregistrat într-un stat terț, pentru care România este stat membru de origine în 
conformitate cu art.2 alin.(2) lit. k) pct.iii) din Regulamentul C.N.V.M. nr.1/2006 privind emitenții și operațiunile cu valori mobiliare și 
ale cărui acțiuni sunt admise la tranzacționare pe o piață reglementată din România, fiind anterior admise la tranzacționare și pe alte 
piețe din afara României, oferirea într-un alt stat membru/admiterea la tranzacționare pe o piață reglementată din alt stat membru a 
acțiunilor se realizează în conformitate cu art.49 alin.(31) și (32) din regulamentul anterior menționat, în condițiile în care oferta de 
vânzare/admiterea la tranzacționare se realizează în baza unui prospect publicat. 
(2) În cazul oferirii de către emitentul prevăzut la alin.(1) a acțiunilor pe teritoriul unui alt stat membru a cărui legislație prevede că 
respectiva ofertă de vânzare nu se realizează în baza unui prospect publicat, nu se aplică prevederile art.15 alin.(2) din 
Regulamentul C.N.V.M. nr.1/2006 referitoare la aprobarea de către C.N.V.M. a unui prospect simplificat. 
(3) Obligația obținerii aprobării de către C.N.V.M. a unui prospect/prospect simplificat nu este aplicabilă în cazul derulării de către 
emitentul prevăzut la alin.(1) a unei oferte de vânzare a acțiunilor pe teritoriul unui stat terț. 
(4) În cazul emitentului prevăzut la alin.(1), prevederile referitoare la aprobarea de către C.N.V.M. a unui prospect simplificat din 
cadrul art.89 alin.(5) din Regulamentul C.N.V.M. nr.1/2006, nu se aplică operațiunilor de admitere realizate ca urmare a ofertelor de 
vânzare de acțiuni derulate exclusiv pe teritoriul altor state. 
(5) În cazul emitentului prevăzut la alin.(1) prevederile art.15 alin.(1) și (2) și ale art.89 alin.(3) și (5) din Regulamentul C.N.V.M. 
nr.1/2006, referitoare la întocmirea și aprobarea de către C.N.V.M. a unui prospect simplificat, se aplică în cazul ofertelor de vânzare 
de acțiuni realizate pe teritoriul României, indiferent dacă respectiva oferire de acțiuni se realizează și pe teritoriul altor state. 
Art. 2. (1) Prevederile articolelor 235, 236, 238, 239, 240, 241, 242, 243 din Legea nr.297/2004, precum și ale reglementărilor 
C.N.V.M. emise în aplicarea acestor articole nu sunt aplicabile în cazul unui emitent a cărui naționalitate este aceea a unui stat terț 
Uniunii Europene și ale cărui acțiuni sunt admise la tranzacționare pe o piață reglementată din România. 
(2) În cazul unei majorări a capitalului social, emitentul prevăzut la art.1 alin.(1), pentru care România este stat membru de origine în 
conformitate cu art.122 alin.(11) din Regulamentul C.N.V.M. nr.1/2006 trebuie să respecte obligațiile de raportare referitoare la 
respectiva majorare de capital social, ce decurg din prevederile Legii nr.297/2004 și reglementările emise în aplicarea acesteia. 
(3) În cazul unei majorări a capitalului social prin emisiunea de noi acțiuni, de aceeași clasă cu cele deja admise la tranzacționare pe 
o piață reglementată din România, emitentul prevăzut la art.1 alin.(1) are obligația înregistrării la C.N.V.M. a acțiunilor nou emise. 
Art. 3. (1) Emitentul prevăzut la art.1 alin.(1), pentru care România este stat membru de origine în conformitate cu art.122 alin.(11) 
din Regulamentul C.N.V.M. nr.1/2006, are obligația să întocmească, să pună la dispoziția publicului și să transmită raportările către 
C.N.V.M., operatorul pieței reglementate și Sistemul Oficial de Stocare, în conformitate cu prevederile Legii nr.297/2004 și ale  
Titlului IV și V din regulamentul anterior menționat. 
(2) Rapoartele prevăzute la alin.(1) trebuie puse la dispoziția publicului în format electronic prin programul de raportări  
electronice SIR@C.N.V.M. 
(3) Emitentul prevăzut la alin.(1) are obligația să asigure toate facilitățile și informațiile necesare pentru a permite acționarilor să-și 
exercite drepturile, în conformitate cu art.224 alin.(2) și (3) din Legea nr.297/2004, inclusiv să: 

a) informeze acționarii cu privire la locul, data și agenda adunărilor generale ale acționarilor, numărul total de acțiuni și drepturi de 
vot și cu privire la drepturile deținătorilor de a participa la adunări; 

b) facă disponibilă o procură, pe format hârtie sau, în cazurile aplicabile, prin mijloace electronice, fiecărei persoane îndreptățite să 
voteze la o adunare a acționarilor, împreună cu convocatorul întâlnirii sau, la cerere, după un anunț privitor la adunare. 

(4). Acționarii emitentului prevăzut la alin.(1) nu trebuie să fie împiedicați să-și exercite drepturile prin procură, în conformitate cu 
legislația statului în care este încorporat. 
(5). Prevederile art.116 și art.150 din Regulamentul C.N.V.M. nr.1/2006 sunt aplicabile și în cazul emitentului prevăzut la alin.(1). 
Art. 4. Articolele 146 alin.(4)-(6) și 147 din Legea nr.297/2004, precum și prevederile reglementărilor C.N.V.M. emise în aplicarea 
acestor dispoziții legale sunt aplicabile în cazul unui emitent ale cărui valori mobiliare sunt admise la tranzacționare numai pe o piață 
reglementată și/sau în cadrul unui sistem alternativ de tranzacționare din România sau ale cărui valori mobiliare au fost admise 
pentru prima dată pe o piață reglementată sau în cadrul unui sistem alternativ de tranzacționare din România, ori în cazul în care 
emitentul a încheiat contract de prestări servicii de registru cu un depozitar central autorizat și supravegheat de C.N.V.M. 
Art. 5. Prezentul aviz intră în vigoare la data publicării acestuia în Buletinul electronic al C.N.V.M., pe site-ul www.cnvmr.ro. 

PREȘEDINTE, 
Prof. univ. dr. Gabriela ANGHELACHE 



 

 
AVIZ NR. 31 / 11.08.2011 

În baza prevederilor art.2, art.7 alin.(1) și (4) și art.9 alin.(4) din Statutul Comisiei Naționale a Valorilor Mobiliare adoptat 
prin OUG nr.25/2002, aprobată și modificată prin Legea nr.514/2002, cu modificările și completările ulterioare, 

în temeiul Hotărârilor Parlamentului României nr.69/12.09.2007, nr.71/03.10.2007 și nr.2/14.01.2010, 
în conformitate cu dispozițiile art.14 și art.16 din Regulamentul C.N.V.M. nr.4/2010 privind înregistrarea la  

Comisia Națională a Valorilor Mobiliare și funcționarea Societății Comerciale „Fondul Proprietatea” S.A., precum și tranzacționarea 
acțiunilor emise de aceasta, 

conform prevederilor art.81 din Regulamentul C.N.V.M. nr.15/2004 privind autorizarea și funcționarea societăților de 
administrare a investițiilor, a organismelor de plasament colectiv și a depozitarilor, 

ținând cont de prevederile art.12 din Contractul de depozitare nr.1133/24.10.2008 încheiat între  
S.C. Fondul Proprietatea S.A. și Bancpost S.A., 

având în vedere solicitarea S.C. Fondul Proprietatea S.A., efectuată prin intermediul Franklin Templeton Investment 
Management Limited United Kingdom - Sucursala București, înregistrată la C.N.V.M. cu nr.21242/15.07.2011, completată prin 
adresele înregistrate la C.N.V.M. cu nr.23555/09.08.2011 și nr.23756/10.08.2011, 

în baza analizei efectuate de direcțiile de specialitate și a deliberărilor purtate în cadrul ședinței din data de 11.08.2011, 
Comisia Națională a Valorilor Mobiliare a hotărât emiterea următorului act individual: 

AVIZ 
Art. 1. Se avizează modificările intervenite în documentele avute în vedere la momentul înregistrării S.C. Fondul Proprietatea S.A., 
ca urmare a încetării în data de 18.08.2011 a contractului de depozitare nr.1133/24.10.2008, cu modificările și completările 
ulterioare, încheiat cu Bancpost S.A., și a încheierii contractului de depozitare nr.475/08.08.2011 cu ING Bank NV Amsterdam - 
Sucursala București, în forma transmisă prin adresa înregistrată la C.N.V.M. cu nr.23555/09.08.2011. 
Art. 2. (1) S.C. Bancpost S.A., în calitate de depozitar cedent, va începe transferul complet al activelor deținute pentru  
S.C. Fondul Proprietatea S.A. către ING Bank NV Amsterdam - Sucursala București, în calitate de depozitar primitor, în termen de 
maximum două zile lucrătoare de la data prezentului aviz. 
(2) Răspunderea pentru prejudiciile produse cu ocazia transferului prevăzut la alin.(1) revine depozitarului, cedent sau primitor,  
din culpa căruia s-a produs prejudiciul respectiv. 
(3) În termen de șapte zile de la încheierea procesului de transfer al activelor menționat la alin.(1), S.C. Bancpost S.A. va întocmi un 
raport care va conține descrierea detaliată a modului în care a operat transferul activelor S.C. Fondul Proprietatea S.A., valoarea 
certificată a activului net și a activului net unitar, numărul de deținători de titluri de participare și numărul de titluri de participare 
emise, la data la care a fost efectuată ultima operațiune de transfer. 
(4) Raportul menționat la alin.(3) va fi înaintat către Franklin Templeton Investment Management Limited United Kingdom - 
Sucursala București și către C.N.V.M., în termen de 24 de ore de la întocmirea acestuia. 
Art. 3. Prezentul aviz intră în vigoare la data emiterii, va fi comunicat către S.C. Fondul Proprietatea S.A., S.C. Bancpost S.A. și  
ING Bank NV Amsterdam - Sucursala București și va fi publicat în Buletinul C.N.V.M., varianta electronică. 

PREȘEDINTE, 
Prof. univ. dr. Gabriela ANGHELACHE 

 


